induat : subjonctif présent de *induo*. *et consequenter eo difficilius vel facilius efficitur*

potest ut ipsum individuum aliam figuram induat, et par conséquent plus difficilement ou plus facilement il peut se faire que l'individu lui-même revête une autre figure. vel denique ex eo quod causæ latentes externæ ejus imaginationem ita disponunt et corpus ita afficiunt ut id aliam naturam priori contrariam induat et cujus idea in mente dari nequit, ou encore enfin [quelqu'un se suicide] de ce que des causes extérieures cachées disposent son imagination et affectent son corps de telle sorte qu'il revête une autre nature contraire à la première et dont il ne peut pas y avoir idée dans l'esprit.

induci : infinitif passif de *induco*. *vix tamen credo nisi rem experientia comprobavero, homines induci posse ad hæc æquo animo perpendendum adeo firmiter persuasi sunt corpus ex solo mentis nutu jam moveri jam quiescere plurimamque agere quæ a sola mentis voluntate et excogitandi arte pendent, je ne crois cependant guère, à moins de prouver la chose par l'expérience, qu'on puisse conduire les humains à examiner cela avec sérénité tant ils sont fermement persuadés que le corps n'est tantôt en mouvement tantôt au repos qu'à partir de l'assentiment de l'esprit et qu'il fait beaucoup de choses qui ne dépendent que de la volonté de l'esprit et de l'art d'inventer.*

inducimur : nous sommes conduits (présent passif de *induco*). *nempe in sola Dei cognitione ex qua ad ea tantum agenda inducimur quæ amor et pietas suadent, à savoir dans la seule connaissance de Dieu à partir de laquelle nous sommes conduits à ne faire que ce que l'amour et la piété conseillent.*

induco, is, ere, duxi, ductum : conduire. ¶ introduire. ¶ (avec *animum*) se mettre en tête, être résolu [littéralement, conduire son esprit à].

inducunt : présent de *induco*. *quæ ad hominum communem societatem conducunt sive quæ efficiunt ut homines concorditer vivant, utilia sunt et illa contra mala quæ discordiam in civitatem inducunt, ce qui conduit à la communauté des humains c'est-à-dire ce qui fait que les humains vivent en bonne intelligence est utile et au contraire <est> mauvais ce qui introduit la discorde dans la cité.*

inducuntur : présent passif de *induco*. *nec hac spe sola sed etiam et præcipue metu ne diris scilicet suppliciiis post mortem puniantur, inducuntur ut ex legis divinæ præscripto vivant, et <ce n'est> pas par cet espoir seul mais aussi et surtout par la crainte à savoir <celle> d'être punis d'affreux supplices après la mort, <qu'>ils sont conduits à vivre selon la prescription de la loi divine.*

induo, is, ere, dui, dutum : revêtir.

industria, æ, f : application, soin. *quorum labori et industriæ nos multum debere fatemur, et nous avouons devoir beaucoup à leur effort et à leur soin [quorum <virorum>]. sed si id quod admiramur sit hominis alicujus prudentia, industria vel aliquid hujusmodi, quia eo ipso hominem nobis longe antecellere contemplamur, tum admiratio vocatur veneratio; alias horror si hominis iram, invidiam etc. admiramur, mais si ce que nous admirons est la sagesse d'un humain, <son> application ou quelque chose de ce genre, du fait que par là même nous observons que <cet> humain nous est de beaucoup supérieur, alors l'admiration s'appelle vénération; autrement <elle s'appelle> horreur si nous admirons la colère d'un humain, son envie etc.*

induxi : parfait de *induco*. *mea hæc est ratio et sic animum induxi meum, voici ma règle et à quoi je me suis résolu [littéralement, et j'ai conduit ainsi mon esprit].*

ineptia, æ, f : ineptie. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'<ils déclarent> être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses].*

ineptus, a, um : impropre (à, *ad*+accusatif). *sed quod ad primum attinet, ipsos rogo num experientia non etiam doceat quod si contra corpus iners sit, mens simul ad cogitandum sit inepta? mais en ce qui concerne le premier point, je leur demande si l'expérience n'enseigne pas aussi que si réciproquement le corps était inerte, l'esprit serait du même coup impropre à penser? deinde quæ efficiunt ut corporis humani partes aliam motus et quietis rationem obtineant, eadem efficiunt ut corpus humanum aliam formam induat hoc est ut corpus humanum destruat et consequenter ut omnino ineptum reddatur ne possit pluribus modis affici ac proinde mala sunt, ensuite ce qui fait que les parties du corps humain acquièrent un autre rapport de mouvement et de repos, cela fait que le corps humain revêt une autre forme c'est-à-dire que le corps humain est détruit et par conséquent qu'il est rendu tout à fait impropre à pouvoir être affecté d'un très grand nombre de façons et par suite <cela> est mauvais [littéralement, rendu impropre en sorte qu'il ne*

peut <plus> être affecté d'un très grand nombre de façons].

iners, ertis : inerte. *at dicent sive sciant sive nesciant quibus mediis mens moveat corpus, se tamen experiri quod nisi mens humana apta esset ad excogitandum, corpus iners esset*, mais qu'ils sachent ou ne sachent pas par quels moyens l'esprit meut le corps, ils diront qu'ils savent cependant d'expérience que si l'esprit humain n'était pas apte à inventer, le corps serait inerte.

inesse : infinitif de *insum*. *cum igitur supra in scholio propositionis quinquagesimæ secundæ hujus partis dixerimus nos hominem venerari ex eo quod ipsius prudentiam, fortitudinem etc. admiramur, id fit quia has virtutes ei singulariter inesse et non ut nostræ naturæ communes imaginamur*, donc puisque nous avons dit plus haut dans la scolie de la proposition 52 de cette partie que nous vénérons un humain de ce que nous admirons sa sagesse, <son> courage etc., cela se produit parce que nous imaginons que ces qualités sont en lui individuellement et non pas comme communes à notre nature. *irrisio est lætitia orta ex eo quod aliquid quod contemnimus in re quam odimus inesse imaginamur*, la moquerie est une joie née de ce que nous imaginons que quelque chose que nous méprisons est dans une chose que nous haïssons.

inessent : subjonctif imparfait de *insum*. *et nisi hæc spes et metus hominibus inessent, at contra si crederent mentes cum corpore interire nec restare miseris pietatis onere confectis vivere longius, ad ingenium redirent et ex libidine omnia moderari et fortunæ potius quam sibi parere vellent*, et s'il n'y avait pas chez les humains cet espoir et <cette> crainte mais au contraire s'ils croyaient que les esprits meurent avec le corps et qu'il n'est pas donné à <ces> misérables, épuisés par le fardeau de la piété, de vivre plus longtemps, ils <en> reviendraient à leur tempérament et voudraient régler tout d'après <leur> dérèglement et obéir plus au hasard qu'à eux-mêmes.

inest : présent de *insum*. *abjectioni falsa pietatis et religionis species inest*, il y a dans la sous-estime une fausse espèce de piété et de religion.

infallibilis, e : infaillible. *omnes qui claram rationem infallibilem esse sciunt*, tous ceux qui savent qu'une raison claire est infaillible.

infans, antis : bébé. *sic infans se lac libere appetere credit, puer autem iratus vindictam velle et timidus fugam*, ainsi le bébé croit désirer librement du lait, l'enfant en colère vouloir la vengeance et le craintif la fuite. *et sane pro infante adulto haberi potuisset si vernaculæ etiam linguæ fuisset oblitus*, et il aurait certes pu

passer pour un bébé adulte s'il avait aussi oublié la langue de son pays. *quorum naturam homo provectæ ætatis a sua tam diversam esse credit ut persuaderi non posset se unquam infantem fuisse nisi ex aliis de se conjecturam faceret*, un humain d'âge avancé croit que leur nature est tellement différente de la sienne qu'il ne pourrait se persuader d'avoir jamais été bébé s'il n'en faisait d'après les autres la conjecture pour lui-même [*quorum <infantum>*]. *et sane pro infante adulto haberi potuisset si vernaculæ etiam linguæ fuisset oblitus*, et il aurait certes pu passer pour un bébé adulte s'il avait aussi oublié la langue de son pays.

infantia, æ, f : bas âge. *at si plerique adulti et unus aut alter infans nascerentur, tum unumquemque misereret infantum quia tum ipsam infantiam non ut rem naturalem et necessariam sed ut naturæ vitium seu peccatum consideraret*, mais si la plupart naissaient adultes et l'un ou l'autre bébé, alors on aurait pitié des bébés parce qu'alors on considérerait le bas âge lui-même non comme une chose naturelle et nécessaire mais comme un vice c'est-à-dire une faute de la nature [littéralement, chacun aurait pitié... car il considérerait]. *in hac vita igitur apprime conamur ut corpus infantie in aliud quantum ejus natura patitur eique conducit, mutetur quod ad plurima aptum sit quodque ad mentem referatur quæ sui et Dei et rerum plurimum sit conscia*, dans cette vie donc nous faisons particulièrement effort pour que le corps en bas âge se transforme, autant que sa nature <le> permet et lui convient, en un autre qui soit apte à un grand nombre de choses et qui se rapporte à un esprit qui soit extrêmement conscient de lui-même et de Dieu et des choses.

infantibus : datif et ablatif pluriels de *infans*. *et si hoc incredibile videtur, quid de infantibus dicemus?* et si cela semble incroyable, que dirons-nous des bébés?

infelicitas, atis, f : infortune. *invido deinde nihil jucundius quam alterius infelicitas et nihil molestius quam aliena felicitas ac sic unusquisque ex suo affectu rem aliquam bonam aut malam, utilem aut inutilem esse judicat*, ensuite rien n'est plus agréable à l'envieux que l'infortune d'autrui et rien ne <lui est> plus désagréable que la réussite d'autrui et <c'est> ainsi <que> chacun juge d'après son affect qu'une chose est bonne ou mauvaise, utile ou inutile.

infelix, icis : malheureux. *sed ut hæc clarius intelligantur, animadvertendum hic est quod nos in continua vivimus variatione et prout in melius sive in pejus mutamur, eo felices aut infelices dicimur*, mais pour comprendre cela plus clairement, il faut remarquer ici que nous

vivons dans une variation continue et selon que nous nous transformons en mieux ou en pire, en cela nous sommes dits heureux ou malheureux [littéralement, pour que ces choses soient plus clairement comprises].

inferendi : génitif du gérondif de *infero*. *idque majore conatu quam quo tenebatur inferendi malum, qui propterea prævalebit, ut volebamus*, et ce, d'un effort plus grand que celui par lequel il était tenu de faire ce mal, lequel <effort> pour cette raison l'emportera en puissance ainsi que nous le voulions. *præterea hæc odii reciprocatio oriri etiam potest ex eo quod odium sequatur conatus malum inferendi ei qui odio habetur*, en outre cette réciprocité de haine peut aussi naître de ce que l'effort de faire du mal à celui qu'on a en haine ferait suite à la haine.

inferendo : ablatif du gérondif de *infero*. *sed si inde aliquid tristius sive majus malum sibi timeat idque se vitare posse credit non inferendo ei quem odit malum quod meditabatur, a malo inferendo abstinere cupiet*, mais si de là il craint pour lui-même quelque chose de plus triste c'est-à-dire un mal plus grand et qu'il croit pouvoir éviter en ne faisant pas le mal qu'il méditait à celui qu'il hait, il désirera s'abstenir de faire ce mal.

inferendum : gérondif de *infero*. *ira est cupiditas qua ex odio incitatur ad illi quem odimus malum inferendum*, la colère est le désir qui nous incite par haine à faire du mal à celui que nous haïssons.

inferendus, a, um : adjectif verbal de *infero*. *nempe quod nullus affectus coerceri potest nisi affectu fortiore et contrario affectui coercendo et quod unusquisque ab inferendo damno abstinere timore majoris damni*, à savoir qu'un affect ne peut être contrarié que par un affect plus fort et contraire à l'affect à contrarier et que chacun s'abstient d'apporter un préjudice par peur d'un préjudice plus grand.

infero, fers, ferre, tuli, illatum : apporter. ¶ *alicui malum*, faire du mal à quelqu'un. ¶ *alicui damnum*, faire du tort à quelqu'un.

inferre : infinitif de *infero*. *qui aliquem odio habet, ei malum inferre conabitur nisi ex eo majus sibi malum oriri timeat et contra qui aliquem amat, ei eadem lege benefacere conabitur*, celui qui a quelqu'un en haine s'efforcera de lui faire du mal sauf s'il craint que n'en naisse un mal plus grand pour lui et au contraire celui qui aime quelqu'un s'efforcera de <lui> rendre service par la même loi.

inferri : infinitif passif de *infero*. *nemo tamen conabitur rem aliquam odio habere vel tristitia affici ut majore hac lætitia fruatur hoc est nemo spe damnum recuperandi damnum sibi inferri*